Tr (Han), seorang Kolonel 
Administrasi (Adm) dari Angkatan Udara yang menjabat sebagai Pamesn DP 
Disminpersau. Dalam perkara tersebut, terdakwa Esra terbukti melakukan penipuan 
terhadap seorang korban pada tahun 2019. Kerugian finansial yang dialami korban 
berjumlah Rp. 835.000.000,00 (delapan ratus tiga puluh lima juta rupiah), yang terdiri 
dari Rp. 600.000.000,00 (enam ratus juta rupiah) pada 4 Oktober 2019 dan Rp. 
235.000.000,00 (dua ratus tiga puluh lima juta rupiah) pada November 2019. Hingga 16 
Februari 2023, terdakwa baru mengembalikan Rp. 30.000.000,00 (tiga puluh juta 
rupiah), sehingga total kerugian yang belum terpulihkan mencapai Rp. 805.000.000,00 
(delapan ratus lima juta rupiah). 

Modus operandi pelaku adalah dengan menggerakkan korban untuk 
menyerahkan uang dengan dalih untuk biaya operasional penjualan tanah milik Indra 
(saksi 2). Terdakwa memanfaatkan klaim bahwa ia memiliki koneksi dengan Pemda DKI 
Jakarta dan meyakinkan korban dengan janji akan mengembalikan uang tersebut

[...]

oleh anggota militer sebagaimana tercantum dalam Putusan Pengadilan Militer Tinggi II 
Jakarta Nomor 39-K/AU/XI/2023, dengan mempertimbangkan aspek keadilan dari 
vonis yang dijatuhkan terhadap terdakwa, mengingat besarnya kerugian korban yang 
mencapai Rp. 805.000.000,00 (delapan ratus lima juta rupiah). 

2.  Metode 

Metode penelitian normatif merupakan pendekatan untuk menganalisis 

peraturan hukum yang berlaku terhadap fenomena yang dibahas dalam objek 

penelitian. Dalam konteks tindak pidana penipuan dana operasional dalam penjualan

[...]

melalui permintaan dana operasional dalam transaksi penjualan tanah milik Indra. 

Degradasi nilai moral termanifestasi dalam tindakan berulang meminta dana, yaitu 

sebesar Rp.600.000.000,00 (enam ratus juta rupiah) yang kemudian diikuti dengan 

permintaan tambahan Rp.235.000.000,00 (dua ratus tiga puluh lima juta rupiah), 

disertai janji pengembalian untuk meyakinkan korban. Pelaku berasumsi bahwa 

posisinya sebagai atasan dapat menghindari deteksi dari polisi militer. Sementara itu, 

faktor eksternal meliputi kondisi finansial, tekanan domestik, dan pengaruh lingkungan.